普洱市创建全国文明城市

指挥部办公室

普创文办〔2018〕12号

关于长期招募注册志愿者的通知

各县（区）委、政府，市委和市级国家机关各部委办局，人民团体，企事业单位，中央、省驻普单位：

为认真贯彻落实《志愿服务条例》，培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”志愿服务精神，建立和完善志愿者长期招募制度，不断壮大志愿者队伍，推动我市志愿服务工作的深入开展，确保创建全国文明城市志愿服务工作达标，按照创建全国文明城市测评体系，普洱市创建全国文明城市指挥部办公室现向市县（区）党政机关，人民团体，企事业单位，中央、省驻普单位长期招募注册志愿者，现将有关事项通知如下。

一、招募注册条件

志愿者是不分性别、文化程度、专业，年龄在14岁到60岁，具备参加志愿服务相应的基本能力和身体素质，不以获得报酬为目的，利用业余时间，自愿从事志愿服务活动的爱心人士。

二、招募注册要求

（一）机关事业单位、乡（镇）、社区志愿者招募注册要求。市县（区）党政机关，人民团体，企事业单位，中央、省驻普单位按照本单位干部职工(含在编人员和非在编人员）100%的比例报名注册成为志愿者，本通知下发前已在中央文明办、国家民政局主办的“中国志愿服务信息系统（中国志愿服务网）”注册过的志愿者不重复注册，各单位新增加人员要注册成为志愿者。市县（区）党政机关，要组织县（区）属各单位、建城区各乡（镇）按照本单位职工(含在编人员和非在编人员）100%的比例报名注册志愿者。建城区各社区志愿者招募注册比例不做要求，社区班子成员、党团员要带头注册志愿者，倡导社区居民积极参加注册志愿者。思茅区思茅镇、南屏镇、倚象镇及所辖社区干部职工要按照100%的比例报名注册志愿者。

（二）学校志愿者招募注册要求。各县（区）建城区各大中专院校、中小学全部教师要按照100%的比例注册成为志愿者。各县（区）建城区各大中专院校、高中学生也要按照100%的比例注册成为志愿者。小学、初中学生注册志愿者的比例不做要求，可根据中小学生年龄特点，在老师及家长的带领下参加志愿服务。
    （三）公司企业志愿者招募注册要求。各县（区）建城区（含普洱建城区）公司企业要从支持全国文明城市创建，支持志愿服务事业纵深发展，为建设崇德向善、文化厚重、和谐宜居普洱大局出发，广泛动员干部职工按照本公司企业干部职工100%的比例注册志愿者。

三、招募注册办法

（一）填写《普洱市个人志愿者注册登记表》。各单位干部职工认真填写《普洱市个人志愿者注册登记表》（附件1），《普洱市个人志愿者注册登记表》一式两份报审批机构审批，审批通过后一份留存审批机构存档密封，一份由各单位自己留存。普洱市委和市级国家机关各部委办局，人民团体，企事业单位，中央、省驻普单位，思茅区属单位、思茅镇、南屏镇、倚象镇（含辖社区）注册志愿者由普洱市志愿服务联合会负责审批，各县注册志愿者由普洱市志愿服务联合会委托各县文明办负责审批。

（二）录入全国志愿服务信息系统。各单位根据《普洱市个人志愿者注册登记表》相关信息，将志愿者个人信息录入全国志愿服务信息系统，录入后经系统自动审核和普洱市志愿服务联合会人工审核通过后，便成功注册为志愿者。
（三）志愿者统计存档。各单位根据《普洱市个人志愿者注册登记表》相关信息，认真填写《普洱市志愿者统计表》（附件2），《普洱市志愿者统计表》统一由普洱市志愿服务联合会存档。普洱市委和市级国家机关各部委办局，人民团体，企事业单位，中央、省驻普单位，思茅区属单位，思茅镇、南屏镇、倚象镇（含辖社区）的《普洱市志愿者统计表》由各单位盖章后直接报至普洱市志愿服务联合会存档。各县注册志愿者由各单位盖章后，由各县文明办汇总后统一报至普洱市志愿服务联合会存档。普洱市志愿服务联合会接受《普洱市志愿者统计表》存档时间为每年9月1日至30日。

（四）《普洱市志愿服务证》制发。普洱市志愿服务联合会根据各县（区）、各单位的《普洱市志愿者统计表》，为每位志愿者制发《普洱市志愿服务证》，此证是普洱市志愿者的身份证明。

四、工作要求

（一）高度重视，加强领导。长期招募注册志愿者和常态开展志愿服务活动是社会文明进步的重要标志，是创建全国文明城市和各级文明单位的测评指标之一。各县（区）、各单位党政领导、党团员要发挥模范作用，带头注册志愿者。各县（区）、各单位要按照要求，明确1名志愿者分管领导和1名负责人，认真抓好志愿者的招募注册工作。并于2018年8月24日前将各县（区）、各单位志愿服务工作分管领和负责人名单回执到普洱市创建全国文明城市创建指挥部志愿服务工程组。

（二）建立制度，长期招募注册。市县（区）党政机关，人民团体，企事业单位，中央、省驻普单位，建城区各乡（镇）、社区新增加人员，由各单位负责注册成为志愿者，各县（区）建城区各大中专院校、中小学新增加教师和大中专院校、高中新招学生，由各学校负责注册成为志愿者。志愿者招募是长期性工作，今后志愿者招募注册工作按照本通知执行，不再另发文件通知。2018年志愿者招募工作在2018年9月30日前完成。

（三）明确责任，抓好落实。普洱市志愿者招募注册工作由普洱市文明委领导，普洱市文明办和普洱市民政局牵头协调，普洱市志愿服务联合会负责招募注册工作的指导和志愿者录入系统审核，各县（区）、各单位配合开展志愿者招募注册工作。

（四）强化监督检查，确保工作实效。普洱市创建全国文明城市指挥部办公室把志愿者招募注册工作，作为创建全国文明城市工作的督促检查内容，定期或不定期进行督促检查，对工作落实不到位、不及时的县（区）和单位，将追究各县（区）、各单位和主要领导的责任。

    电 话（传真）： 2190980、2189533

联系人：苏  鑫 13769981323 、 魏丽仙 15887487229、

           李晓丽  18008797311

电子邮箱：peszyfwlhh@126.com
附件：1.普洱市个人志愿者注册登记表

2.普洱市志愿者统计表

3.普洱市志愿服务工作分管领导和负责人名单（回执）

          4.普洱市志愿者管理制度

普洱市创建全国文明城市指挥部办公室

2018年7月23日

附件1：

普洱市个人志愿者注册登记表

单位名称 ：                      日期：    年    月   日

	姓  名

	职务

	政治面貌

	性  别

	出生日期

	民  族

	身份证号

	学  历

	毕业学校

	专  业

	工作（学习）单位

	职  务

	工作单位

性  质
	□政府机关单位  □事业单位和国有企业   □外资企业

□私营企业   □社会团体    □境外机构  □其他

	通讯地址

	邮  编

	电子邮箱

	移动电话

	QQ号

	办公电话

	个

人

简

历

	志愿服务项目（在相应服务项目划“√”，可选多项）
	□法律宣传 □医疗卫生□环保宣传□文化服务□消防服务□禁毒服务□防艾服务□文明交通□文明旅游□文明上网 □站点服务 □社区服务□小区服务□党员服务□青年服务□职工服务□巾帼服务□关爱空巢老人□关爱留守儿童□关爱未成年人□关爱困难职工□关爱残疾人□平安志愿服务□红十字服务□“五老”服务应□应急救援服务□邻里守望□义务家教 □家政 □救灾 □救护 □其他

	审批机构

意  见
	     签章（签字）              年   月   日

注：根据全国志愿服务信息系统要求填写个人信息，由志愿服务联合会封存。

附件2：
普洱市志愿者统计表

单位名称（公章）：                                        日期：     年    月    日

	序号
	姓  名
	性别
	民族
	出生年月
	政治面貌
	身份证号码
	联系电话
	用户名
	密码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

本单位志愿服务工作负责人：         办公电话：            手机号码：               邮箱：

   备注：用户名由字母和数字组成（6-20个字符），建议由本人姓名汉语拼音第一个字母加单位办公电话组成用户名，密码与用户名向一致。电子表格可以从普洱市志愿服务联合网站（pezyfwlhh.com/）和普洱志愿者公众微信号（pezyfwlhh）下载。

附件3：
普洱市志愿服务工作分管领导和负责人名单（回执）

单位名称（盖章）：

	姓 名
	职 务
	手机号码
	办公电话
	传 真
	QQ号
	备 注

	分管领导

	负责人

附件4：
普洱市志愿者管理制度

一、普洱市志愿者权利

（一）获得普洱市志愿服务的相关信息；

（二）获得普洱市志愿服务必要的条件和保障；

（三）获得普洱市志愿服务活动所需的教育和培训；

（四）对普洱市志愿服务工作提出意见和建议；

（五）有退出普洱市志愿服务组织的自由；

（六）相关法律法规及有关规定赋予的权利。

二、普洱市志愿者义务

（一）遵守中华人民共和国法律法规，志愿提供人道服务，不计报酬；

（二）遵循普洱市志愿服务宗旨，积极参与志愿服务活动；

（三）履行志愿服务承诺，自觉维护志愿服务组织和志愿者形象；

（四）尊重志愿服务对象，保护在志愿服务过程中获悉他人隐私及其它依法保护的信息，自觉维护服务对象的合法权益；

（五）不得向志愿服务对象收取报酬；

（六）正确使用普洱市志愿者标识，妥善保管好志愿服务证；

（七）不得以志愿者身份从事营利或其它违背社会公德的行为。

三、志愿者培训

各单位志愿服务队在普洱市志愿服务联合会的指导下开展志愿者培训，主要向志愿者培训志愿服务精神、志愿者权利及义务、志愿者星级认定、志愿者激励回馈等志愿服务理念。同时培训志愿服务方法和服务技能，提高志愿者的服务水平和服务质量。
四、志愿者星级认定和激励回馈

根据中央文明办、国家民政部制定的星级志愿者认定标准，按照普洱市志愿者星级认定办法，志愿者服务1年累计达到100小时、300小时、600小时、1000小时、1500小时的志愿者，依次认定为一至五星级志愿者。普洱市文明办和普洱市志愿服务联合会每年认定一批星级志愿者。按照志愿者嘉许制度，对优秀志愿者进行褒扬和嘉奖，授予荣誉称号。按照志愿者激励回馈制度，志愿者在参加志愿服务后，在全市范围内，可优先得到其他志愿者和志愿服务组织的帮助及服务，志愿者持“普洱市志愿服务证”到与普洱市志愿服务联合会签订协议的单位购物、消费、看病、寻求帮助等，可以享受一定的优先、优惠或免费帮助和服务。
五、志愿服务活动开展

认真贯彻《志愿服务条例》，按照全国文明城市创建测评体系要求，常态化开展志愿服务。各县（区）、各单位以“3.5学雷锋志愿服务日”、“12.5国际志愿者日”、普洱市“周五环境集中整治日”、”周六志愿服务日”为契机，围绕关爱他人、关爱社会、关爱自然主题，根据志愿者的擅长自行选择普洱市志愿服务联合会发的志愿服务项目开展志愿服务活动。普洱市建城区各单位、各学校志愿者年人均服务小时数不少于100小时，各公司企业志愿者年人均服务小时数不少于50小时。其他各县建城区各单位（含公司企业）年人均服务小时数不少于25小时。志愿者参加服务后，各单位志愿服务队认真在“普洱市志愿者记录薄”和“普洱市志愿者服务证”记录志愿服务日期、时间、小时数、内容等信息，同时将志愿者的服务日期、时间、小时数、内容等信息录入“全国服务信息系统”。

文件

PAGE